30 DIÁRIO OFICIAL Nº 33752 Terça-feira, 04 DE DEZEMBRO DE 2018

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 909/2018 – GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015 e;
Considerando o disposto do art. 72, inciso III, da Lei nº 5.810,
de 24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2018/497236;
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora GIZILDA DAS CHAGAS
FIGUEIREDO, ocupante do Cargo Técnico de Enfermagem, ma-
tricula nº 5915722/1, lotada na Divisão de Ginecologia Oncolo-
gica a contar de 03/11/2018, por um período de 08 (oito) dias,
decorrente do falecimento de JUVENAL FIQUEIREDO (Pai), sem
prejuízo de sua remuneração.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola,
Belém, 26 de novembro de 2018
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 389186

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA DE
MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 448/2018
Exercício: 2018
objeto: contrato para manipulação e fornecimento de terapia nu-
tricional parenteral. Valor: R$ 2.180.750,00
Data de Assinatura: 30/11/2018
Vigência: 30/11/2018 a 30/11/2019
Pregão Eletrônico SRP nº 076/2018/FSCMP
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Fon-
te de Recurso: 0103, 0269, 0669, 0269003264, 0269006841,
0269006842, 0669006962, 0149006653 e 0349006653; Ele-
mento de Despesa: 339039;
Contratado: BEST PHARMA TERAPIA NUTRICIONAL PARENTERAL
CNPJ/MF n.º 11.432.191/0001-87
Endereço: Rua Bernal do Couto, Passagem Principal, nº 40, Bair-
ro: Umarizal, Belém/PA, CEP: 66.055-480.
Telefone: (91) 3222-1581
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 389228
CONTRATO: 485/2018
Exercício: 2018
objeto: prestação de serviço de reparo de nobreak na central da
ti do centenário, instalação de nobreak na sala da central telefô-
nica. Valor: R$ 14.400,00
Data de Assinatura: 29/11/2018
Vigência: 29/11/2018 a 29/11/2019
Dispensa de Licitação nº. 96/2018/FSCMP.
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Fon-
te de Recurso: 0103, 0269003264, 0269, 0269006841,
0269006842, 0269006962, 0149006653, 0149001885,
0349006653 e 0349001885; Elemento de Despesa: 339030;
Contratado: FA DE OLIVEIRA AUTOMAÇÃO DE ENERGIA
CNPJ/MF n.º 12.091.772/0001-65
Endereço: Rua Paulo Freire, nº 08, Bairro: Marambaia, Belém/
PA CEP: 66615-635.
Telefone: (91) 3231-7963
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

 Protocolo: 389215

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 1
Data assinatura: 22/11/2018
Vigência: 23/11/2018 a 23/03/2019
Contrato: 324/2017/FSCMP
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por fi nalidade a pror-
rogação do prazo contratual pelo período compreendido entre
23/11/18 a 23/03/2019, com fulcro no artigo 57, §1°, III, da
Lei Federal nº 8.666/93, cujo objeto é a compra de frascos para
coleta de hemocultura automatizada a ser realizada em equipa-
mento de propriedade do laboratório - bactalert.
Valor: R$ 54.816,00
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Fon-
tes: 0103, 0303,0269, 0269003264, 0269006841, 0269006842,
0269006962, 0669, 0669006841, 0669006842, 0669006962,
0669003264, 0149006653 e 0349006653; Elemento de Despe-
sa: 339030.

Contratado: BIOMÉDICA BELÉM - DISTRIBUIDORA DE PRODU-
TOS BIOMÉDICOS LTDA
CNPJ/MF n.º 11.938.920/0001-71
Endereço: Av. José Bonifácio, 2480, Guamá, Belém/PA, CEP:
66.065-112, Telefone: (91) 3233-0675
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 389441

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO 84/2018
A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - FSCMP, atra-
vés do presente Pregoeiro (a), nomeado (a) pela Portaria nº
477/2018-GP/FSCMP, de 29 de agosto de 2018, DOU nº 33689,
de 29/08/2018 avisa que será realizada licitação na modalida-
de POR ITEM na forma Eletrônica SRP nº84/2018/FSCMP, Com-
pra de Material Técnico Hospitalar - Seringa para catéter com so-
lução salina para FSCMP, para atender as necessidades da Fun-
dação Santa Casa de Misericórdia do Pará, conforme especifi ca-
ções constantes do Anexo I do Termo de Referência deste Edital,
Data de Abertura da Licitação: 14/12/2018, às 09:30 horas. En-
dereço Eletrônico: www.comprasgovernamentais.gov.br UASG:
925448. FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 10.302.1427.8288.
FONTES: 0103, 0269, 0269003264, 0269006841, 0269006842,
0669, 0669003264, 0669006841, 0669006842, 0669006962,
0149006653, 0349006653 e 0269006962. ELEMENTO DE DES-
PESA: 339030. Ordenador Responsável: Rosangela Brandão
Monteiro. O Edital encontra-se disponível na Internet nos ende-
reços eletrônicos www.comprasgovernamentais.gov.br contatos
pelos telefones (91) 3241-0398 (91) 4009-2278, cpl.santaca-
sa@globo.com
Belém/PA, 03 de dezembro de 2018.
Maria de Nazaré da Silva Braga
Pregoeira da FSCMP

 Protocolo: 389270

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Dispensa: 96/2018
Data: 29/11/2018
Valor: R$ 14.400,00
Objeto: prestação de serviço de reparo de nobreak na central
da ti do centenário, instalação de nobreak na sala da central
telefônica.
Fundamento com base no artigo 24, inciso II, da Lei Federal n.º
8.666/93 e Parecer Jurídico n.º 322/2018/PROF/FSCMP.
Data de Ratifi cação: 29/11/2018
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1427.8288;
Fonte de Recursos: 0103, 0269003264, 0269, 0269006841,
0269006842, 0269006962, 0149006653, 0149001885,
0349006653 e 0349001885; Elemento de Despesa: 339030.
Contratado: FA DE OLIVEIRA AUTOMAÇÃO DE ENERGIA
CNPJ/MF n.º12.091.772/0001-65
Endereço: Rua Paulo Freire, nº 08, Bairro: Marambaia, Belém/
PA CEP: 66615-635.
Telefone: (91) 3231-7963
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

 Protocolo: 389196

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Ratif cação da Dispensa de Licitação
Ato: 96
Numero da Dispensa: 96/2018
Data: 29/11/2018
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

 Protocolo: 389199

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho da Despesa: 2018NE03060
Valor: R$ 720,00
Data: 22/11/2018
Vigência:22/11/2018 a 19/02/2019
Objeto: diárias em favor de colaborador eventual (palestrante/
instrutor).
Dispensa de licitação: 00/2018
Orçamento:
Funcional Programática: 10.128.1427.8308; Fonte: 0149006489;
Despesa: 339036;
Colaborador: GUSTAVO SALATA ROMÂO, CPF n.º: 149.528.548-09.
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

 Protocolo: 389165

PORTARIA Nº 711/2018 - GAP/GP/FSCMP
 A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são con-
feridas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº
32.836, de 27/02/2015,
CONSIDERANDO a cessão da servidora ELISA FURTADO COR-
DEIRO para o Ministério Público de Contas dos Municípios do
Estado do Pará, a contar de 15/04/2009, conforme PORTARIA Nº
128/2009, publicada no DOE nº 31.399, de 15/04/2009,
R E S O L V E:
PRORROGAR, cessão, contar de 01/04/2010, da servidora ELISA
FURTADO CORDEIRO, matrícula nº 57196177/1, para o Minis-
tério Público do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do
Pará, pelo prazo de 01 (um) ano, com ônus para o órgão ces-
sionário e reembolso ao cedente, considerando Art.3º e § 2º do
Decreto nº 1.960, de 18 de janeiro de 2018.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 28 de Novembro de 2018.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
 Presidente da FSCMP

 Protocolo: 389333
Protocolo: 389379

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho da Despesa: 2018NE02999
Valor: R$ 5.552,50
Data: 20/11/2018
Vigência: 20/11/2018 a 17/02/2019
Objeto: desinfetante líquido (10 bombona) e detergente líquido
desengordurante (250 bombona) .
Dispensa de Licitação/Compra Direta: 2018/453323
Orçamento:
Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Fonte de Recurso:
0349001885; Elemento de Despesa: 339030.
Contratado: LIMP EXPRESS COMÉRCIO DE MATERIAL DE LIMPE-
ZA EIRELLI-EPP.
CNPJ/MF: 11.005.255/0001-63
ENDEREÇO: Tv. Dr Moraes, Alameda Amazônia, nº 55, Belém/
PA, CEP: 66035080.
telefone: (91) 3223-9600
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

 Protocolo: 389152
PORTARIA Nº 713/2018 - GAP/GP/FSCMP
 A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são con-
feridas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº
32.836, de 27/02/2015,
CONSIDERANDO a cessão da servidora ELISA FURTADO COR-
DEIRO para o Ministério Público de Contas dos Municípios do
Estado do Pará, a contar de 15/04/2009, conforme PORTARIA Nº
128/2009, publicada no DOE nº 31.399, de 15/04/2009,
R E S O L V E:
PRORROGAR, cessão, contar de 01/04/2012, da servidora ELISA
FURTADO CORDEIRO, matrícula nº 57196177/1, para o Minis-
tério Público do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do
Pará, pelo prazo de 01 (um) ano, com ônus para o órgão ces-
sionário e reembolso ao cedente, considerando Art.3º e § 2º do
Decreto nº 1.960, de 18 de janeiro de 2018.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 28 de Novembro de 2018.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO    Presidente da FSCMP

 Protocolo: 389356
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho da Despesa: 2018NE02998
Valor: R$ 1.200,00
Data: 20/11/2018
Vigência: 20/11/2018 a 17/02/2019
Objeto: locação de equipamento cirúrgico e compra de insumo
para realização de cirurgia .
Dispensa de Licitação: s/n/2018
Orçamento:
Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Fonte de Recurso:
0269; Elemento de Despesa: 449052.
Contratado: DINÂMICA PRODUTOS HOSPITALARES LTDA
CNPJ/MF: 12.544.921/0001-02
ENDEREÇO: Tv. Barão do Triunfo, nº 3540, Bairro: Marco, Be-
lém/PA, CEP: 66.095-055
telefone: (91) 3257-5160.
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 389127
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho da Despesa: 2018NE03058
Valor: R$ 31.320,00
Data: 20/11/2018
Vigência: 23/11/2018 a 20/02/2019
Objeto: clip cirúrgico em titânio 300 mm e 400 mm.
Dispensa de Licitação:88/2018
Orçamento:
Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Fonte de Recurso:
0349006652; Elemento de Despesa: 339030.